mine ac terrore desicerent: insuper augente Minatio tribuno metum, in quem, nisi paruisset, securi distracta irruisset imperator. Metus mortis nauigandi fecit audaciam, mox deinde ventis remisque prope ratu est, tantusque terror hostici aduentus fuit Poenit, ut aperte penè portis Karthago caperetur. Prima præmium belli fuit ciuitas *Clypea*. Prima enim à Punico littore, quasi arx & specula procurrit. & hæc, & trecenta amplius castella vastata sunt. Nec cū hominibus modo, sed cū monstribus quoque dimicatu est, quoniam quasi in vindictam Africæ nata miræ magnitudinis serpens posita apud Bragadæ castra vexa uerit. Sed omniū vīctor Regulus, quoniam tērōre non minis sui latè circumulisset, quinque magnā vim iuuentutis, ducēsque ipsos aut cepisset, aut haberet in vinculis, clasē inque ingenti præda onustam, & triumpho graue in urbe præmisisset, iam ipsam Belli caput Karthaginem urgebat obsidione, ipsiisque portis inhætebat. Hic paululum circumacta fortuna est tanta, ut plura essent Rom. virtutis insignia, cuius ferre magnitudo calamitatibus approbat. Nā cōuer-
Reguli vir-

tim.

sis ad externa auxilia hostibus, quoniam Xanthippū ille ducēt Lacedæmon misisset, è viro militie per-

Regulus à
Xanthippo
victus.

Reguli con-
statia. Quæ
ad custodiā
fides attri-
nent. Regu-
las alios o-
mnis præces
fisse vide-
tur.

Regulus est, foedaque clades, Romaniisque vsu incognita. nam uinus in manus hostium venit fortissimus imperator. Sed ille quidem parata calamitatis fuit, nam nec Punico carcere infraactus est, nec legatione susceptra, quippe diversa, quam ho-
mili mandauerat, censuit, ne pax fieret, nec commu-
tatio captivorum recipiteretur. Sed nec illa voluntaria ad hostes suos reditu, nec ultimo siue carcere, seu crucis supplicio deformata maiestas. In omnibus admirabilior, quid aliud, quam vīctor de vīctoribus? sive vide-

Ad quæ etiā Karthago non cesserat, de fortuna triū-
phauit. Populus autem Romanus, multo aerior inten-
tiorque pro ultione Reguli, quam pro vīctoria fuit.

R R. ij.

*Metelli vi-
atoria insi-
gnis.*

Preda.

*Appius vir-
sus.*

*Supersticio
nis vis.*

*Naufragiu-
m clavis Kar-
thaginis.*

*Atrox pu-
gna naua-
lis.*

*Catuli de
Karthagi-
nensibus vi-
ctoria.*

9 METELLO igitur consule conspirantibus ar-
gius Pœnis, & reuerso in Siciliam bello, apud Pa-
normum sic hostes cæcidit Rom. exercitus, ne am-
plius eam insulam aggredi cogitarent. Argumentū
ingens victoræ centum circiter elephantorum ca-
priuitas. Sié quoque magnas egit prædas, vt gregem
illū, non bello, sed venatione cepisset. Appius Clau-
dius consul non ab hostibus, sed a diis ipsis supera-
tus est, quorum auspicia contempserat; ibi statim
classe demersa, vbi ille præcipitari pullos iussérat,
quod pugnare ab his vetaretur. Marcus Fabius Bu-
teo classem iamiam in Africo mari apud Ægimurū
ostium in Italiam vltro navigantem cæcidit. Quan-
tus tum triumphus tempestate intercidit cum opu-
lenta præda? Classis aduersis acta ventis, naufragio
suo Africam & Syrtes, omnium imperia gentium,
insularūmque litora impleuit. Magna clades fuit,
sed non sine aliqua principis populi dignitate in-
terceptam tempestate victoria, & triumphum pe-
risse naufragio constat. Et tamen cum Punice præ-
de omnibus promontoriis, insulisque fluitarent, po-
pulus Rom. & sic triumphauit. Lutacio Catulo cō-
sule tandem bello finis impositus apud insulas, qui-
bus nomen Ægares. Nec maior alijs in mari pu-
gna, quippe commeatis exercitu, propugnaculis,
armis grauis classis, & in ea quasi tota Karthago,
quod ipsum exitio fuit. Romana classis prompta,
leuis, & expedita, & quodam genere castrensis, ad
similitudinem pugnæ equestris, sic remis agebatur
quasi habenis, & in hos vel illos (ictus) mobilia ro-
stra, speciem viuentium præferebant. Itaque mo-
mento temporis laceratae hostium rates, totum in-
ter Siciliam Sardiniāmque pelagus naufragio suo
operuerunt. Tanta denique fuit illa victoria, vt
de excidendis hostium mœnibus non quæreretur.
Superuacuum visum est, in arcem murosque sœui-
re;

reuum iam in mari esset deleta Karchago. Peracto
quidem bello Punico, nec dum aliquantulum respi-
rato, sequitur Liguricum. Nam Ligures hi, imis
Alpium iugis adhaerentes, inter Varum Macram-
que amnem impliciti, dumis Gluestribus vicitabat;
quos pene maius fuit inuenire, quam vincere. Tuti
siquidem locis & fuga, durum atque velox genus,
ex occasione latrociniia magis, quam bella faciebat.
Itaque quum diu multumque eluderent saltu, viis,
latebris, Deceates, Oxybij, Euburiates, luganni;
tandem Fuluius laceras eorum igni sepit, Bebius
vero in plana deduxit; Postumius ita exarmauit, ut
vix reliquerit ferrum, quo terra coleretur. Post
quos mox Galli. Insubribus & his alpium incolis,
animi ferarum, corpora plusquam humana erant.
Sed experimentum deprehensem est, quippe virtus
eorum sicut primo impetu maior, quam virorum
estita sequens minor, quam femininarum. Alpina cor-
pora humente celo educata, habent quoddam si-
mile niibus suis. Cum mox caluere pugna, statim
in sudorem eunt, & leui motu quasi sole laxantur.
His sepe & alias, & Viridomaro duce non prius po-
lituros se balthea, quam Capitolium ascendissent,
iurauerant, factum autem est, & victos eos Amilius spolia.
in Capitolio discinxit. Et quod dux eorum de Ro-
mano milite praedam Marti suo torquem aureum
deuouisset, interceptit Iuppiter votum, & de eius i-
pius Ariouistinis aliorumque Gallorum torquis
aureum trophæu Ioui erexit Flaminius. Rex quo-
que eorum Viridomarus Romana arma Vulcano
promiserat. Aliorū vota ceciderūt. Occiso enim
eo, Marcellus terria post patrem Romulū Feretrio
Ioui arma suspendit. Illyrici autem, id est, Veneti
seu Liburni sub extremis Alpium radicibus a-
gunt, inter Arsiam Titiumque flumen longissime
per totum Adriatici maris littus effusi. Hi regnante

*Bellum con-
tra Ligures.*

*Bellum ad-
uersus Insi-
bres Gallos.*

*Horum vir-
tus qualis.*

*Clades, &
spolia.*

*Superborum
exuvia.*

*Mulier be-
tarix.*

Teutana muliere populationibus non contenti, licentiae scelus addiderunt. legatos Romanos ob ea, quæ deliquerant, iure agentes, ne gladio quidem, sed

Bellum Punicum secundum. ut victimas securi percutserunt. Praefatos nauium igni comburunt. Idque quo indignius foret, mulier

imperauit. Itaque Gnaeus Eulio Cetinalo duce late domantur, Arictæ secures in principum colla, legatorum manibus litauere. Post primum autem Punicum bellum, vix quadriennium requies: ecce alterum bellum, minus quidem spacio, (nec enim amplius de cœ nouem annos teneat) sed adeo ciadum atrocitate

terribilius, vt si quis conferat damna vtriusque populi, similius victo sit populus ille, qui vicit. Vrebatur nobilem populum mare ablatum, raptæ insulae, dare tributa, quæ iubere consueverat. Hinc vltionem puer